- 1 -

第２２期 第１６回福岡県有明海区漁業調整委員会議事録

１．日 時  令和５年６月２８日（水） １４：００～１４：３７

２．場 所  福岡県有明海水産会館（柳川市三橋町高畑２７１）

３．出席者

福岡県有明海区漁業調整委員会    委員９名

４．臨席者

福岡県農林水産部水産局漁業管理課     ２名

福岡県有明海区漁業調整委員会事務局    ３名

福岡有明海漁業協同組合連合会       １名

５．議題及び議決内容

（１）令和５年度福岡県有明海区における機船船びき網（えび２そうびき網）漁業許可方

針について（協議）                         資料１

（説明）

漁業管理課から資料１に基づき、説明がなされた。

（主な質疑や意見）

   なし。

（審議結果）

  原案のとおり許可方針を改正することを決定した。

（２）全国海区漁業調整委員会連合会九州ブロック会議の提案議題について（協議）

資料２

（説明）

   事務局から資料２に基づき、報告がなされた。

（主な質疑や意見）

  委員：二枚貝類は新たな資源管理の対象とならないのか。

  県 ：国の方は基本的に漁獲量の多い魚種を資源管理の対象としている。地先性の強

い魚種はまだ先だと考えられている。

（審議結果）

     原案のとおり提案することを決定した。

（３）さし網等漁業福岡佐賀相互入漁の申請状況について（報告）      資料３

（説明）

漁業管理課から資料３に基づき、説明がなされた。

（主な質疑や意見）

なし。

（４）令和５年度ビゼンクラゲ漁業の操業始期について（報告）       資料４

 - 2 -

（説明）

事務局から資料４に基づき、説明がなされた。

（主な質疑や意見）

  委員：今年の漁模様は。

  有明海漁連：量は不明だが型は大きいと聞く。

（５）第３７９回福岡佐賀有明海連合海区漁業調整委員会について（報告）   資料５

（説明）

事務局から資料５に基づき、説明がなされた。

（主な質疑や意見）

   なし。